Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
PROCESSO N.º 070/2024
EDITAL N.º 039/2024
PREGÃO ELETRONICO N.º 035/2024
OBJETO: Registro de Preços visando à AQUISIÇÃO DE

DIVERSOS MATERIAIS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE
JARDINAGEM, COM ENTREGAS PARCELADAS VISANDO ATEN-
DER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do
Departamento de Compras e Licitações, vem por meio deste
informar a todos os interessados, com referência ao processo
em epígrafe, o que segue:

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2024, foi
realizado o certame do processo em epígrafe, onde o mesmo
foi suspenso, visando análise das documentações de Habilitação
das empresas que apresentaram melhor oferta.

Assim, mediante as informações prestadas o Pregoeiro
Municipal e sua Equipe de Apoio comunicam a todos os inte-
ressados que fica marcada a data de RETOMADA DO CERTAME
para o dia 30/08/2024 às 10h00, no Portal: Bolsa Nacional de
Compras – BNC www.bnc.org.br, sendo desde já convocados
os licitantes participantes do certame e quaisquer interessados
para acompanhamento da retomada da sessão.

Cabe ressaltar que o presente comunicado está disponível
no site oficial da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia,
www.aguasdelindoia.sp.gov.br, no link de Licitação, sendo ainda
que o referido processo encontra-se disponível a todos os inte-
ressados para vistas.

Águas de Lindóia, 28 de agosto de 2024
Wellington Barreto
Pregoeiro Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2024
EDITAL Nº 091/2024
PROCESSO N° 103/2024
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-

ção de exames, para atender à secretaria de Saúde do município
de Agudos/SP, conforme especificações constantes do Anexo
I – Termo de Referência

Data limite para o cadastramento das propostas: até as
08:50hrs do dia 12/09/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 12/09/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00HRS.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito
à Avenida Celidônio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 /
3262-0608.

Agudos, quarta -feira, 28 de agosto de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-
CA Nº 005/2024 - PROCESSO ADM: Nº 057/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SOB O REGIME DE
EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
MÃO – DE – OBRA, PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRA -
ESTRUTURA URBANA, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ,
EM VARIAS RUASA NO MUNICÍPIO DE ALVINLÂNDIA, CON-
FORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, E PROJETOS, TODOS EM
ANEXO. Empresas vencedoras valor total: R$ 170.861,79 (cento
e setenta mil e oitocentos e sessenta e um reais e setenta e nove
centavos): AFJ PAVIMENTACAO LTDA (53795645000124) com os
lotes: 1 no valor total de R$ 170.861,79 (cento e setenta mil e
oitocentos e sessenta e um reais e setenta e nove centavos). A
autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ALVINLANDIA,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) decreto
municipal 3207/2023 e Lei 14.133/2021, e suas alterações,
resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados
pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório
acima especificado.

ALVINLÂNDIA (SP), quarta-feira, 28 de agosto de 2024
ABIGAIL CATELI DIAS
AUTORIDADE COMPETENTE
 EXTRATO DO CONTRATO N.º 028/2024.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA
CONTRATADO: AFJ PAVIMENTACAO - LTDA
CONTRATO Nº. 028/2.024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 057/2024
CONCORRENCIA Nº. 005/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SOB O REGIME DE

EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
MÃO – DE – OBRA, PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRA -
ESTRUTURA URBANA, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ,

EM VARIAS RUASA NO MUNICÍPIO DE ALVINLÂNDIA, CON-
FORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, E PROJETOS, TODOS EM
ANEXO.

VALOR: R$ 170.861,79 (cento e setenta mil, oitocentos e
sessenta e um reais e setenta e nove centavos).

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 005/2024 - PROCESSO ADM: Nº 057/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SOB O REGIME DE
EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
MÃO – DE – OBRA, PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRA -
ESTRUTURA URBANA, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ,
EM VARIAS RUASA NO MUNICÍPIO DE ALVINLÂNDIA, CON-
FORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, E PROJETOS, TODOS EM
ANEXO. Empresas vencedoras valor total: R$ 170.861,79 (cento
e setenta mil e oitocentos e sessenta e um reais e setenta e nove
centavos): AFJ PAVIMENTACAO LTDA (53795645000124) com
os lotes: 1 no valor total de R$ 170.861,79 (cento e setenta mil
e oitocentos e sessenta e um reais e setenta e nove centavos).

ALVINLÂNDIA (SP), quarta-feira, 28 de agosto de 2024
ABIGAIL CATELI DIAS
AUTORIDADE DE PROMOTOR

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024.
Processo N.º 5.925/2023.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / MATERIAIS

PERMANENTES PARA O NÚCLEO DE ESPECIALIDADE”.
A Prefeitura Municipal de Americana torna pública a

notificação de aplicação de penalidade à empresa COSTA &
SOUZA COMÉRCIO HOSPITALAR LTDA, pelos motivos constantes
nos autos conforme manifestação da Secretaria de Negócios
Jurídicos e determinação do Secretário de Saúde, fundamen-
tada no artigo 87º da Lei Federal 8.666/93, com aplicação das
penalidades, a saber:

- Multa de 20%, calculada sob o valor do empenho, nos
termos do item 15.2.2 do Edital;

- Impedimentos de licitar e contratar com o Município de
Americana/SP, pelo período de 2 (dois) ano, nos termos da cláu-
sula décima quinta, tópico 15.2.3 do Edital;

Fica reservado à empresa o direito de defesa previsto no
artigo 109, I, f da Lei Federal nº 8.666/93, inclusive com vistas
de todo o processado, se assim desejar.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2023.
Processo N.º 7.062/2023.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDI-
CIAIS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna pública a aplica-
ção de penalidade à empresa ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI , pelos motivos constantes
nos autos conforme manifestação da Secretaria de Negócios
Jurídicos e determinação do Secretário de Saúde, fundamentada
no artigo 87º da Lei Federal 8.666/93, a saber:

Multa de 20%, calculada sob o valor da Autorização de
Fornecimento, nos termos da cláusula décima quinta, tópico
15.2.2 do Edital.

Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n.º 15.155,
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores,
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação
oficial. Americana, 28 de Agosto de 2024.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Ata de Registro de Preço. Processo Licitatório

60/24 – Pregão Eletrônico 52/24. Objeto: Registro de Preços
para a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de recarga e manutenções de extintores de incêndio.
Contratado: CARVALHO SISTEMAS CONTRA INCENDIO LTDA.
Valor total registrado: R$17.399,97 (dezessete mil, trezentos
e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). Data da
Ata de Registro de Preço: 27 de agosto de 2024. Mario Celso
Lopes – Prefeito.

 Extrato de Homologação. Processo 61/2024 – Pregão
53/2024. Objeto: Registro de Preços para a contratação de
empresa especializada para o fornecimento parcelado de
gramas do tipo esmeralda e batatais, incluindo mão de obra
para o plantio e irrigação nos primeiros 15 (quinze) dias após
o plantio. Considerando a regularidade do procedimento, hei
por bem, com base na lei federal nº 14.133/21, HOMOLOGAR o
lote do objeto licitado, a empresa: MILENA CRISTINA PETRUCO
DE OLIVEIRA. Andradina, 28 de agosto de 2024. Mario Celso
Lopes - Prefeito.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Homologação. Processo 72/2024 – Pregão

62/2024. Objeto: Registro de Preços para a aquisição de gás
GLP. Considerando a regularidade do procedimento, hei por bem,
com base na lei federal nº 14.133/21, HOMOLOGAR os lotes do
objeto licitado, as empresas: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A (Item:
3), LUNA GAS COMERCIO LTDA (Item: 1, 2). Andradina, 28 de
agosto de 2024. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 SECRETARIA DA SAÚDE
 SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO DE SAÚDE
AVISO LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 – RETIFICADO 2
PROCESSO Nº 7858/2024
Objeto: Contratação de empresa para locação de equi-

pamentos de oxigenoterapia e o fornecimento de oxigênio
medicinal Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de
Araraquara. Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.
br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude,
https://licitacoes-e2.bb.com.br/, ou pelo e-mail: pregoeirowte-
desco@araraquara.sp.gov.br. SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO DE
SAÚDE – 3º Andar Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – CEP
14801-901 –

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10 de setembro
de 2024, a partir das 9:00

ID 1051798 - LOTE 1 e 2 as 9:00 hs
Araraquara, 28 de agosto de 2024
WAGNER S TEDESCO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 EXTRATO DE CONTRATO
CREDENCIMENTO Nº: 001/2024
INEXIGIBILIDADE N°: 031/2024
PROCESSO Nº: 6372/2024
CONTRATO (INICIAL): N.º 042-2024 de 28/08/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO SR. EDMUNDO RUAS
DE ABREU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME
GRAU DE DEPENDÊNCIA I.

VALOR: R$ 45.352,44 (quarenta e cinco mil e trezentos e
cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, período de 28/08/2024 a
27/08/2025, prorrogáveis na forma da lei.

Araraquara, 28 de agosto de 2024.
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
 EXTRATO DE CONTRATO
CREDENCIMENTO Nº: 001/2024
INEXIGIBILIDADE N°: 031/2024
PROCESSO Nº: 6372/2024
CONTRATO (INICIAL): N.º 043-2024 de 28/08/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO SR. SEBASTIÃO PEGO-
RARO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME GRAU
DE DEPENDÊNCIA II.

VALOR: R$ 36.679,20 (trinta e seis mil e seiscentos e seten-
ta e nove reais e vinte centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, período de 28/08/2024 a
27/08/2025, prorrogáveis na forma da lei.

Araraquara, 28 de agosto de 2024.
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
 EXTRATO DE CONTRATO RETIFICADO
CREDENCIMENTO Nº: 001/2024
INEXIGIBILIDADE N°: 031/2024
PROCESSO Nº: 6372/2024
ONDE DE LÊ: CONTRATO (INICIAL): N.º 041-2024 de

21/08/2024
LEIA-SE: CONTRATO (INICIAL): N.º 041.1-2024 de

20/08/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DA SRA. ELIZA PRADO,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME GRAU DE
DEPENDÊNCIA III.

VALOR: R$ 44.910,00 (quarenta e quatro mil e novecentos
e dez reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, período de 20/08/2024 a
19/08/2025, prorrogáveis na forma da lei.

Araraquara, 28 de agosto de 2024.
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E LAZER
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 77.044/2.024 - REQUISI-

ÇÃO N° 5.575/2024 CONTRATO: N.018-2024 - CONTRATANTE:
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA - CONTRATADA:
DOURADO CONSTRUTORA LTDA – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS E DE
ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO ELÉTRICA DA ALIMENTAÇÃO
DOS QUADROS DAS BOMBAS DAS PISCINAS DO COMPLEXO
AQUÁTICO DA FONTE, conforme memorial descritivo. VALOR: R$
52.929,75 (Cinquenta e dois mil, novecentos e vinte e nove reais
e setenta e cinco centavos). PRAZO: 40 (quarenta) dias, contados
a partir assinatura do contrato.

Araraquara, 28 de agosto de 2024.
MILENA MALHEIROS PAVANELLI
Secretária de Esporte e Lazer

 ARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Por despacho exarado no processo administrativo

331.541/2024, Credenciamento para a prestação de serviços de
exames de imagem diversos no município: RATIFICO a decisão
administrativa da inexigibilidade de licitação para que seja

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 Extrato do Quadragésimo Aditivo ao Convênio nº 001/2022;
Fundamentação legal: Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho
de 1993 e alterações; Processo: 001C/2022; Concedente: Pre-
feitura Municipal de Angatuba; Representante: Nícolas Basile
Rochel; Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Angatuba;
Representante: Abigail de Almeida Lisboa; Objeto: Acréscimo de
recursos financeiros estaduais ao valor inicial firmado através
do Convênio 001/2022, provenientes da Resolução SS nº 205,
de 23 de agosto de 2024, visando a complementação estabe-
lecida através da Tabela SUS Paulista, com base na produção
registrada e aprovada no Sistema de Informações Ambulatoriais
de Saúde - SIA e no Sistema de Informações Hospitalares - SIH,
referente a competência de junho de 2024; Data da Assinatura:
27 de agosto de 2024; Órgão: Secretaria Municipal de Saúde e
Medicina Preventiva; Valor: R$ 125.228,52 (Cento e vinte e cinco
mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos);
Inteiro teor arquivado no processo administrativo.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 035/2024 -
MENOR PREÇO

Objeto: registro de preços para aquisição de materiais
elétricos para manutenção, preventiva e corretiva dos prédios
públicos e da iluminação pública. O município de Aparecida,
SP, torna público a abertura de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo menor preço, a ser realizado no sistema de
Licitações Públicas da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.
Recebimento das propostas até as 9h29min do dia 11/09/2024.
Abertura sessão disputa 9h30min do dia 11/09/2024. Informa-
ções: 12 3104-4011 ou licitacao@aparecida.sp.gov.br. Edital
disponível no site: www.aparecida.sp.gov.br LUIZ CARLOS DE
SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATO 44/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2022
PROCESSO nº 17/2022
Objeto: SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CON-

TRATO 44/2022 PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO
DOS DEPARTAMENTOS DE ALMOXARIFADO CENTRAL E DEFESA
CIVIL, COM A EMPRESA BELA FLOR E PARTICIPAÇÃO LTDA.

CONTRATADA: BELA FLOR E PARTICIPAÇÕES LTDA
VALOR: R$ 53.973,36
ASSINATURA: 08/06/2024

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 ERRATA
Rodapé aviso edital
Publicado Diário Oficial em 27/08/2024 Pregão Presencial

06/24
ONDE-SE-LÊ
Arandu, 23 de outubro 2024
LEIA-SE
Arandu, 23 de Agosto 2024
Arandu, 28/08/2024
ROSELI DA SILVA SOUZA
Pregoeira

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 EXTRATO DE EMPENHO
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - FDE -

36/00575/23/05
EMPENHOS Nº: 19077/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVI-

MENTO DA EDUCAÇÃO - FDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE

MOVEIS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO E DIS-

TRIBUIÇÃO DE QUADRO BRANCO MULTIFUNCIONAL QB-02 E
QB-03 DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO,
DIRETORIAS DE ENSINO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES, NO
ÂMBITO DO ESTADO DE SÃO PAULO, CONFORME AS ESPECI-
FICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA

QUANTIDADE: 01
VALOR DO EMPENHO: R$ 3.700,00
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 26/08/2024
Araraquara, 27 de agosto de 2024
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 166   •   São Paulo, quinta-feira, 29 de agosto de 2024

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 29 de agosto de 2024 às 05:04:08

SUPORTE-ADM
Retângulo